
QUINTA-feIrA, 27 de NOVeMBrO de 2008 9
Diário Oficial Executivo  2
24 de janeiro de 1994, o candidato abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

O r d e m 
classif. Inscrição candidato

76 00000401 FÁBIO SANTOS MOURA CARREIRA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 273/2008, DE 25/11/2008.

Onde se Lê:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 2008/ 
que tem por objeto a Aquisição de Central Telefônica 
para o IGEPREV, o servidor André Arcanjo Seixas da Silva, 
matrícula funcional nº. 54193934-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Subgerente - Pregoeiro.
Leia-se:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 
2008/454750 que tem por objeto a Aquisição e Instalação de 
Central Telefônica para o IGEPREV o servidor André Arcanjo 
Seixas da Silva, matrícula funcional nº. 54193934-1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo/Subgerente - Pregoeiro.
(Publicada com incorreção no DOE nº 31.305 de 26/11/2008)

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
018/2008

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018 /2008
DO OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
equipamentos: mobiliário em geral, eletrodomésticos e de 
informática, para a Escola de Belterra / PA, atendidos pela 
SEDURB, conforme as condições estabelecidas no Edital e seus 
anexos.
Data Da Abertura: 10 de dezembro de 2008.
HORA: 10:30 h (Horário Brasília).
LOCAL: SITE; WWW.comprasnet.gov.br, 
Endereço SEDURB: localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, 
Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
Telefones para contato: (091)3222-9615/9618 – Ramal: 217 – 
Fax: (091)3223-9771.
EDITAL: Disponível nos sites: WWW.compraspara.pa.gov.br, 
WWW.comprasnet.gov.br e WWW.sedurb.pa.gov.br .
Belém, 26 de novembro de 2008. 
Claudine S.Ferreira
Pregoeira

PORTARIA Nº 1176/2008
PORTARIA Nº. 1176/2008, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, aos servidores abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares. 
Nome: Joel da Cunha Rodrigues
Matrícula: 54181470/2
Período Aquisitivo: 18/09/2007 a 17/09/2008
Período de Gozo: 01/12 a 30/12/2008
Nome: Eduardo José Andrade Moraes
Matrícula: 57188591/1
Período Aquisitivo: 01/09/2007 a 31/08/2008
Período de Gozo: 01/12 a 30/12/2008
Nome: Tereza Cristina Barbosa da Silva
Matrícula: 57191296/1
Período Aquisitivo: 01/08/2007 a 31/07/2008
Período de Gozo: 22/12 a 20/01/2009
Nome: Gilmar Franco Mota 
Matrícula: 54195705/2
Período Aquisitivo: 01/08/2007 a 31/07/2008
Período de Gozo: 15/12 a 13/01/2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1175/2008
PORTARIA Nº. 1175/2008, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando os termos do memorando Nº. 1282/2008, datado 
de 21/11/2008 – DIP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor OSVALDO COSTA MONTEIRO, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - Engenheiro, matrícula 
57196496/1, para proceder como Fiscal das Obras de Serviços 
de Pavimentação em Revestimento Asfáltico no conjunto 
Residencial Augusto Montenegro III, no Município de Belém. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1178/2008
PORTARIA Nº 1178/2008, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008.

Servidor: Luly Rodrigues da Cunha Fischer
Matrícula: 5558812/2 
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Santarém
Período: 01/12 a 02/12/2008  
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia) 
Objetivo: Dar apoio a Implementação dos Planos Diretores 
Municipais, no âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIS DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1183/2008
PORTARIA Nº. 1183/2008, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Complementar 1/2 (meia) diária à servidora HELENA DE SOUZA 
ALVES, Assessor I, matrícula 57176255/2, referente à sua 
permanência na Cidade de Brasília/DF, devido ao atraso do 
vôo no dia 13/03/2008, com objetivo de participar de reunião 
na FUNASA para tratar da extinção do Convênio 065/2001 – 
Projeto Alvorada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1179/2008
PORTARIA Nº 1179/2008, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008.

Servidor: Luly Rodrigues da Cunha Fischer
Matrícula: 5558812/2 
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Marabá
Período: 08/12 a 09/12/2008  
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia) 
Objetivo: Densenvolver atividades relativas ao Projeto de 
Regularização Fundiária em Área Urbana, no âmbito do 
Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIS DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1180/2008
PORTARIA Nº 1180/2008, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008.

Servidor: Lamartine Pinto Camilo
Matrícula: 57188180/1 
Cargo: Assessor Especial I
Origem: Belém 
Destino: Melgaço e Portel
Período: 08 a 12/12/2008  
Nº. de diárias: 4 e ½ (quatro e meia) 
Objetivo: Dar apoio a Implementação do Planos Diretores 
Municipais, no âmbito do programa Pará Urbe..
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1177/2008
PORTARIA Nº. 1177/2008, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008.
Servidor: Elmir Leite Saady 
Mat: 5571826/1 
Cargo: Gerente de Acompanhamento de Obras
Origem: Belém 
Destino: Almeirm.
Período: 09 a 12/12/2008  
Nº. de diária: 2 e ½ (duas e meia)
Objetivo: visita técnica a Obra do município, no âmbito do 
Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1181/2008
PORTARIA Nº 1181/2008, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008.

Servidor: José Akel Fares Filho
Matrícula: 5186870/1 
Cargo: Gerente
Origem: Belém 
Destino: Santarém
Período: 01/12 a 02/12/2008  
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia) 
Objetivo: Com objetivo de desenvolver atividades relativas ao 
Projeto de Regularização Fundiária, no âmbito do Programa 
Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1182/2008
PORTARIA Nº 1182/2008, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008.

Servidor: José Akel Fares Filho
Matrícula: 5186870/1 
Cargo: Gerente
Origem: Belém 
Destino: Marabá
Período: 08/12 a 09/12/2008  
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia) 
Objetivo: Com objetivo de desenvolver atividades relativas ao 
Projeto de Regularização Fundiária, no âmbito do Programa 
Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO DE LICITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA NACIONAL N.º 
010/08

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº. 010/2008
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente torna público, que realizará Concorrência Nacional 
nº. 010/2008 – COSANPA, no dia 30/12/2008 às 8:30h 
(horário local), sob o critério de Menor Preço Global, para 
Contratação de Empresa para execução de obras e serviços 
de Complementação e Reabilitação de Unidades Operacionais 
do Sistema de Abastecimento de Água de Belém nas áreas, 
Bolonha, Utinga e Guamá, conforme termo de referência anexo 
do edital. Os recursos orçamentários são provenientes do GEP 
e CEF. O edital estará à disposição dos interessados no site do 
COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ (www.
compraspara.pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br). Informações e esclarecimentos através do e-mail: 
(pregao@cosanpa.pa.gov.br) e pelos fones: (91) 3202-8424 / 
3202-8447 / 3202-8558.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº. DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 92/07 – COSANPA.
Nº. DO TERMO ADITIVO: 1º

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: LOUDON BLOMQUIST – AUDITORES 
INDEPENTES – CNPJ 33.179.672/0001-65.
OBJETO: Serviços de Auditoria Independentes Sobre as 
Demonstrações Contábeis Financeiras da COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite N°. 45/07.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 68.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40 – Conta 4335101 
100003310 – Subconta 322163.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
Prazo Contratual.
DATA DE ASSINATURA: 04.09.08.
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém, 25 de Novembro de 2008.
USCO

EXTRATO CONTRATUAL
Nº. DO CONTRATO: 137/08.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 


